
 

 

                                                                                                                           

          N. 185 R.O.                                                       DEL  22/05/2009  
 

 

COMUNE  DI  SCICLI 
(Provincia Regionale di Ragusa) 

VIII Settore Manutenzione & Ecologia 

   
 

                                                                         

IL SINDACO 

                 

 

 VISTO il  rapporto di prova  n° 1609 del 20.05.2009  del Laboratorio di sanità pubblica 

dell’Azienda Unità Sanitaria Locale n° 7 Ragusa,  trasmesso via fax con nota prot. n. 1105 del 

21.05.2009,  acquisita al prot. Manutenzioni Ecologia di questo Ente in data 21.05.2009  prot. 

2367, con la quale si comunicano i risultati delle analisi effettuate sui campioni di acqua potabile  

prelevati in data 20.05.09,  punto 344,  provenienza serbatoio Rosario di Scicli; 

            CONSIDERATO che dai risultati del campione di acqua prelevato dalla Rete idrica di 

Scicli si evidenziano indici di inquinamento batteriologico oltre i valori di parametro stabiliti dal  

Decreto Lgs  n° 31/01,  del 2.02.2001 e pertanto, non possono essere destinate ad uso  potabile; 

   RITENUTO  che allo stato è necessario mantenere in funzione la distribuzione 

dell’acqua proveniente dal serbatoio Rosario, che alimenta il centro abitato di Scicli e Villaggio 

Iungi, fermo restando che sia data  adeguata informazione alla popolazione circa il divieto di 

utilizzare l'acqua dell'acquedotto comunale per consumo umano; 

 CONSIDERATO che nelle more della definizione degli interventi volti al ripristino della 

potabilità è necessario ed indispensabile, a salvaguardia della salute pubblica, porre il divieto 

dell'utilizzo per uso potabile delle acque distribuite dal  serbatoio Rosario di Scicli; 

       VISTO il D.P.R. 236/88; 

        VISTO  il D.Lgs n° 31   del 2.02.2001; 

      VISTO l’art. 38 della Legge 142/90 come recepito  con L.R. 48/91; 

             VISTO l’art. 69 del D.P.R.S. 16/63; 

      VISTO il regolamento per la disciplina del servizio di acquedotto comunale, approvato 

con Delibera  di C.C. n° 62  del 9.03.1985, e succ. modifiche ed integrazioni; 

  VISTO  l’OREL vigente 

 

                                                              O R D I N A   

 

 1)- Le acque destinate al consumo umano provenienti dal serbatoio Rosario, immesse 

nell’acquedotto che alimenta il centro abitato di Scicli e del Villaggio Iungi, sono 

temporaneamente dichiarate  non idonee per uso potabile  fino a quando non saranno ripristinate le 

condizioni di potabilità; 

 

 

 



 

  

 2)- Dare adeguata pubblicità  della presente  Ordinanza ed  al relativo contenuto mediante 

affissione di manifesti murali nelle zone interessate e distribuzione a tutti gli esercizi pubblici, 

nonché a mezzo  informazione giornalistica e televisiva  locale; 

 

 3)- Copia della presente sarà notificata al Capo Settore Manutenzioni ed Ecologia e al 

Comando di Polizia Municipale di Scicli, e  sarà inviata: all’Azienda Unità Sanitaria Locale n° 7 

Ragusa, Laboratorio di Sanità Pubblica Viale Sicilia 7, 97100 Ragusa, per la ripetizione delle 

prove di potabilità,  ed  all’Ufficio Igiene e Sanità di Scicli;  

 

        Sarà cura dell’ufficio Comunale  competente dare notizie sul normale riutilizzo delle acque 

destinate al consumo umano.  

 
        Si certifica la regolarità del presente  

        Provvedimento e degli atti allo stesso 

        Connesso 

 

                     IL CAPO SETTORE 

f.to Bonincontro Antonino 

 

                                                                   IL  SINDACO 
f.to ( Giovanni Venticinque) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     


